
Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје, 
Филозофски Факултет – Институт за социологија
Јагелоњски Универзитет во Краков, Филозофски 

Факултет – Институт за социологија

Ss. Cyril and Methodius University in Skopje,
Faculty of Philosophy – Institute of Sociology
Jagiellonian University in Krakow, Faculty of 

Philosophy – Institute of Sociology

XII СКОПСКО - КРАКОВСКИ
СОЦИОЛОШКИ СЕМИНАР

ОПШТЕСТВЕНАТА ИСКЛУЧЕНОСТ ВО 
МАКЕДОНСКОТО И ПОЛСКОТО СОВРЕМЕНО 

ОПШТЕСТВО
Скопје, 5-6 Септември 2017 година
XII SKOPIJSKO-KRAKOWSKIE

SEMIANRIUM SOCJOLOGICZNE
SPOŁECZNE WYKLUCZENIA WE WSPÓŁCZESNYM 

SPOŁECZEŃSTWIE POLSKIM I MACEDOŃSKIM 
Skopie, 5-6 września 2017r.  

XII SKOPJE - KRAKÓW SOCIOLOGICAL SEMINAR
SOCIAL EXCLUSION IN CONTEMPORARY 

MACEDONIAN AND POLISH SOCIETY
Skopje, 5-6 September 2017

40 години научно пријателство / Проф. д-р Јован 
Корубин (живот и дело)

40 lat naukowej przyjaźni: dzieło i życie
Profesora Jovana Korubina

40 years of scientifi c friendship / Prof. Jovan Korubin, PhD 
(life and work)

17:30 – 18:30 
Сесија III / Sesja Trzecia / Session III

Модератори / Moderatorzy / Moderators: 
Проф. д-р Ило Трајковски, Dr hab. Prof. Marian Niezgoda

Проф. д-р Марија Дракуловска Чукалевска: 
Општествената исклученост во традиционалните 
медиуми во Република Македонија / Społeczne wykluczenia 
w tradycyjnych mediach w Republice Macedonii / Social 
Exclusion in the Traditional Media in the Republic of 
Macedonia

Dr Aleksandra Wagner, Assistant Professor: Дали енергијата 
е тема за социолози?  Предизвиците и главните пречки 
на Енергија-СХХ во контекст на истражувачкиот проект 
Хоризонт 2020 /  Czy energia to temat dla socjologów? 
Wyzwania i bariery w obszarze studiów nad energią w 
kontekście programu horyzont 2020  / Is energy a topic for 
sociologists? The challenges and main barriers for Energy- SHH 
in the context of Horizon 2020 research programme

Проф. д-р Татјана Стојаноска Иванова: Стратегии во 
образовниот курикулум за намалување на насилството во 
училиштата во Република Македонија / Strategie redukcji 
przemocy w macedońskich szkołach w programie nauczania  / 
Strategies in the Educational Curriculum for Reducing Violence 
in the Schools of the Republic of Macedonia
Дискусија / Dyskusja / Discussion

18:30 
Завршни согледувања за семинарот / Wnioski i uwagi na 
koniec seminarium / Concluding remarks on the seminar

20:00 
Вечера за учесниците на семинарот / Kolacja dla 
uczestników/uczestniczek Seminarium / Dinner for the 
participants of the seminar

Среда /  Środa / Wednesday (06.09.2017)

09:00 - 11:00 
Разгледување на центарот на Скопје  и посета на Старата 
чаршија / Spacer po Skopisjkiej Czarsziji  i Starym Bazarze / 
Sightseeing the centre of Skopje and the Old Bazaar

11:00 
Поаѓање на учесниците на семинарот за Охрид / Wyjazd 
uczestników seminarium do Ochrydu / Departure of the 
participants of the seminar to Ohrid

14:00 
Сместување во Конгресниот центар во Одрид и ручек / 
Zakwaterowanie w Centrum Kongresowym w Ochrydzie /  
Accommodation in the Congress Centre in Ohrid and lunch

15:00 - 19:00 
Посета на културно историски споменици во Охрид со 
туристички водич / Spacer po Ochrydzie i wycieczka z 
przewodnikiem po zabytkach miasta / Sightseeing in Ohrid with a 
tour guide

20:00 
Вечера / Kolacja / Dinner
Четврток / Czwartek / Thursday 07.09.2017 
Заминување на учесниците за аеродром во Скопје / Odjazd na 
Lotnisko w Skopiu / Departure to the airport in Skopje

Организациски одбор:

Проф.д-р Марчин Лубаш, Јагиелонски Универзитет, 
Филозофски Факултет, Краков 
Проф. д-р Зоран Матевски, УКИМ, Филозофски Факултет, 
Скопје
Проф. д-р Марија Дракуловска Чукалевска, УКИМ, 
Филозофски Факултет, Скопје 
Проф. д-р Аница Драговиќ, УКИМ, Филозофски Факултет, 
Скопје
Проф. д-р Весна Димитриевска, УКИМ, Филозофски Факултет, 
Скопје

Organization committee:

Prof. Marcin Lubaś, PhD, Jagiellonian University, Faculty of 
Philosophy, Kraków
Prof. Zoran Matevski, PhD, UKIM, Faculty of Philosophy, Skopje
Prof. Marija Drakulovska Chukalevska, PhD, UKIM, Faculty of 
Philosophy, Skopje 
Prof. Anica Dragovikj, PhD, UKIM, Faculty of Philosophy, Skopje
Prof. Vesna Dimitrievska, PhD, UKIM, Faculty of Philosophy, 
Skopje



ПРОГРАМА / PROGRAM / PROGRAMME

Понеделник / Poniedziałek / Monday (04.09.2017) 

Пристигнување на учесниците од Полска и нивно сместување 
во хотел / Przybycie polskich uczestników konferencji i 
zakwaterowanie w hotelu / Arrival of the guests from Poland and 
their accommodation in hotel 

Вторник /  Wtorek / Tuesday (05.09.2017) 

10:00 - 10:30 
Регистрација / Rejestracja / Registration 

10:30 – 11:15 
Отворање на семинарот / Otwarcie seminarium / Opening of the 
seminar
(Сала за седници / Meeting hall)

Поздравни говори / Przywitanie uczestników seminarium / 
Addresses:

Проф. д-р Никола Јанкуловски, Ректор на Универзитетот 
,,Св. Кирил и Методиј” / Prof. dr hab. Nikola Jankulovski – 
Rektor Uniwersytetu św. Cyryla i Metodego w Skopiu / Prof. 
Nikola Jankulovski, PhD, Rector of the Ss. Cyril and Methodius 
University 

Проф. д-р Ратко Дуев, Декан на Филозофскиот факултет / 
Prof. dr hab. Ratko Duev,  –Dziekan Wydziału Filozofi cznego 
Uniwersytetu św. Cyryla i Metodego w Skopiu / Prof. Ratko Duev, 
PhD, Dean of the Faculty of Philosophy
  
Јацек Мултановски, Вонреден и ополномоштен амбасадор 
на Република Полска во Република Македонија / Jacek 
Multanowski, Ambasador Nedzwyczajny i Pelnomocny 
Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Macedonii / Jacek 
Multanowski, Ambassador plenipotentiary of the Republic of 
Poland in the Republic of Macedonia

Проф. д-р Зоран Матевски, раководител на Институтот за 
социологија /  Prof. Zoran Matevski, Dyrektor Instytutu Socjologii 
Uniwersytetu św. Cyryla i Metodego w Skopiu Prof. Zoran 
Matevski, PhD, Head of the Institute of Sociology

Проф. д-р Марчин Лубаш, Директор на Институтот за 
социологија /  Dr hab. Marcin Lubaś,  Dyrektor Instytutu 
Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie / Dr hab. 
Marcin Lubaś Director of the Institute of Sociology

11:00 - 12:00 
Свечена сесија посветена на животот и делото на Проф. д-р 
Јован Корубин / Uroczysta sesja poświęcona pamięci Profesora 
Jovana Korubina / Ceremonious session dedicated to the life and 
work of Prof. Jovan Korubin PhD

Проф. д-р Ѓорѓе Младеновски: омаж за Проф. д-р Јован 
Корубин / Prof. George Mladenovski: Hołd pamięci dla Profesora 
Jovana Korubina / Prof. George Mladenovski, PhD: homage to 
Prof. Jovan Korubin, PhD

Проф. д-р Mариан Њезгода   – пригодна реч за Проф. д-р Јован 
Корубин /
Dr hab. Marian Niezgoda - Słowo o Profesorze Jovanie Korubinie / 
Dr hab. Marian Niezgoda – speech about Prof. Jovan Korubin PhD

12:00 - 13:00 
Коктел / Koktajl / Cocktail

13:00 – 15:00 
Сесија I / Sesja Pierwsza / Session I (амфитеатар 4 / amfi teatr 4/ 
amphitheater 4)

Модератори / Moderatorzy / Moderators: 
Проф. д-р Весна Димитриевска, Dr hab. Piotr Nowak

Проф. д-р Илија Ацески: Сиромаштија, нееднаквост и 
корупција: случајот на Република Македонија / Bieda, 
Nierówności i korupcja w Republice Macedonii / Poverty, 
Inequality, and Corruption: Case of Republic of Macedonia 

Dr hab. Prof. Marian Niezgoda: Да се биде млад, да се биде 
исклучен? Положбата на младите во современото општество/  
Być młodym, być wykluczonym. Status młodzieży we współczesnym 
społeczeństwie.    / To be young, to be excluded? Youth status in the 
contemporary society 

Проф. д-р Зоран Матевски: Религиска исклучивост во 
современото македонско општество / Wykluczenie religijne 
we współczesnym społeczeństwie macedońskim/ Religious 
Exclusiveness in Macedonian Contemporary  Society

Dr hab. Prof. Marcin Lubaś Политиката вон етно-религиската 
поделба? Исклученост и граници во едно западно македонско 
село / Polityka wobec podziału religijnego. Wykluczenia i granice w 
zachodniomacedońskiej wsi / Politics Beyond the Ethno-Religious 
Divide? Exclusions and Boundaries in a Western Macedonian 
Village /  

Проф. д-р Ило Трајковски: Политичката исклученост во 
Република Македонија Wykluczenie polityczne w Republice 
Macedonii / The Political Exclusion in the Republic of Macedonia

Проф. д-р Антоанела Петковска: Културната исклученост 
на одделни општествените групи во Република Македонија / 
Wykluczenia kulturowe grup społecznych w Republice Macedonii 
/ Cultural Exclusion of Certain Social Groups in Republic of 
Macedonia

Дискусија / Dyskusja / Discussion

15:00 - 15:15 
Кафе пауза / Prewar kawowa / Coff ee break

15:15 – 17:15 
Сесија II / Sesja Druga / Session II

Модератори / Moderatorzy / Moderators: 
Проф. д-р Марија Дракуловска Чукалевска, Dr hab. Marcin 
Lubaś

Проф.д-р Весна Димитриевска : Опшествените 
нееднаквости и сиромаштијата во Република. Македонија / 
Społeczne nierówności i bieda w Republice Macedonii /  Social 
Inequalities and Poverty in the Republic of Macedonia 

Dr hab. Piotr Nowak: Социјални бариери во развојот на 
руралниот туризам во Полска / Społeczne briery w rozwoju 
agro-turystykiw Polsce / Social barriers in the development of 
rural tourism in Poland

Проф. д-р Милева Ѓуровска: Неформалната економија: 
општествено вклучување или општествено исклучување? / 
Ekonomia nieformalna. Społeczna inkluzja czy wykluczenie?  / 
Informal Economics: Social Inclusion or Exclusion?

Dr. Marcjanna Nóżka, Assistant Professor: Што значи тоа 
да си исклучен? (Идентитет на место на живеење кај 
луѓето што живеат во сиромашни енклави) / Co to znaczy 
być wykluczonym? Tożsamość miejsca i identyfi kowanie się 
z miejscem ludzi żyjących w enklawach biedy / What does it 
mean to be excluded? (Place identity and identifi cation with the 
place among the people who live in the enclaves of poverty)

Проф. д-р Константин Миноски: Социјалната оддалеченост 
кон одредени општествени групи во Македонија и Полска 
/ Dystans społeczny wobec pewnych grup społecznych w 
Republice Macedonii / The Social Distance Toward Certain 
Social Groups in Republic of Macedonia and Republic of  
Poland

Проф. д-р Амалија Јовановиќ и Проф. д-р Аница Драговиќ: 
Демографијата и општественото исклучување / Demografi a 
i wykluczenie społeczne / Demographics and Social Exclusion

Дискусија / Dyskusja / Discussion

17:15 - 17:30 
Кафе пауза / Przerwa kawowa /  Cofce Break


